1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

«  16  »    марта    20  23  г.                                Дело №  84/23-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Государственной

службы экологического контроля и охраны окружающей среды ПМР (г. Тирасполь, ул.

Мира, 50) о привлечении к административной ответственности по пункту 4 статьи 19.5

Кодекса об административных правонарушениях Приднестровской Молдавской

Республики общества с ограниченной ответственностью «Анабель» (г. Бендеры, ул.

Колхозная, д.16), при участии:

- Государственной службы экологического контроля и охраны окружающей среды ПМР –

Е.С. Швец по доверенности от 03 февраля 2023 года № 8,

- общества с ограниченной ответственностью «Анабель» – директора О.М. Сариогло,

 разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, в соответствии со статьей 25

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее

– АПК ПМР),

У С Т А Н О В И Л:

 Государственная служба экологического контроля и охраны окружающей среды ПМР

(далее – заявитель, государственная служба) обратилась в Арбитражный суд

Приднестровской Молдавской Республики (далее - арбитражный суд, суд) с заявлением о

привлечении к административной ответственности по пункту 4 статьи 19.5 Кодекса

Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее

– КоАП ПМР) общества с ограниченной ответственностью «Анабель» (далее – общество,

ООО «Анабель»). Определением Арбитражного суда от 31 января 2023 года заявление

принято к производству суда.

Дело рассмотрено по существу в судебном заседании, состоявшемся 16 марта 2023

года, в котором в порядке статьи 122 АПК ПМР оглашена резолютивная часть судебного

акта.

Представитель государственной службы поддержала заявление по изложенным в

нем основаниям, просила привлечь ООО «Анабель» к административной ответственности

за совершение административного правонарушения, предусмотренного пунктом 4 статьи

19.5 КоАП ПМР, поскольку обществом не исполнен пункт 1 Предписания от 11 мая 2022

года № 39, а именно ООО «Анабель» продолжает использовать прилегающие территории

по адресам: г. Бендеры, ул. Гайдара, 9/1 и ул. Гайдара 14 под складирование лома черных

и цветных металлов без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих и

правоудостоверяющих документов.

2

ООО «Анабель» правом предоставления отзыва по существу заявления не

воспользовалась, устно пояснив, что в настоящее время ведется работа по освобождению

территории, занятой металлоломом и оформлению правоустанавливающих документов.

Арбитражный суд, заслушав лиц, участвующих в деле, изучив представленные

письменные доказательства и оценив их в совокупности, приходит к выводу о наличии в

действиях общества события и состава административного правонарушения,

ответственность за совершение которого установлена пунктом 4 статьи 19.5 КоАП ПМР.

При этом суд исходит из следующих фактических обстоятельств с учетом применённых

норм материального и процессуального права.

Согласно пункту 3 статьи 23.1 КоАП ПМР дела об административных

правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 КоАП ПМР, совершенных

юридическими лицами, рассматривают судьи Арбитражного суда Приднестровской

Молдавской Республики.

В соответствии с пунктом 1 статьи 130-14 АПК ПМР дела о привлечении к

административной ответственности юридических лиц, отнесенные законом к

подведомственности арбитражного суда, рассматриваются по общим правилам искового

производства, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными

в главе 18-4 АПК ПМР и КоАП ПМР.

При рассмотрении дела данной категории суд руководствуется положениями пункта

6 статьи 130-16 АПК ПМР, определяющей обстоятельства, подлежащие исследованию.

Государственная служба провела в отношении ООО «Анабель» внеплановое

мероприятие, решение о проведении которого в соответствии с Законом ПМР «О порядке

проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)»

оформлено Приказом от 02.06.2021 года № 170 «О проведении внепланового мероприятия

по контролю (надзору) в отношении ООО «Анабель». Целью и предметом мероприятия

явилось соблюдение требований земельного законодательства ПМР в объеме фактов,

изложенных в обращении гр. Негара Е.К.

Результаты мероприятия в порядке, установленном статьей 10 Закона ПМР «О

порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)»,

оформлены Актом № 91 от 16 июня 2021 года. По результатам мероприятия предприятию

в соответствии с пунктом 3 статьи 11 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при

осуществлении государственного контроля (надзора)» выдано Предписание № 61 от 16

июня 2021 года по устранению выявленных в ходе мероприятия нарушений, а именно: «В

срок до 16 декабря 2021 года освободить земельные участки прилегающих территорий

по адресам: г. Бендеры, ул. Гайдара 9/1 и ул. Гайдара 14».

Как следует из данного Предписания обществу предписано в срок до 16 декабря

2021 года письменно уведомить заявителя о его выполнении. Акт № 91 от 16 июня 2021

года и Предписание № 61 от 16 июня 2021 года вручены директору общества. Факт

получения данного предписания не отрицается директором общества в ходе рассмотрения

настоящего дела.

Ввиду неисполнения к установленному сроку Предписания от 16 июня 2021 года №

61 государственная служба на основании пункта 2 статьи 8 Закона ПМР «О порядке

проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» приняла

решение о проведении внепланового мероприятия, издав Приказ № 79 от 12 апреля 2022

года «О проведении внепланового мероприятия по контролю (надзору) в отношении ООО

«Анабель». Целью и предметом мероприятия по контролю явилось осуществление

государственного надзора за исполнением Предписания от 16 июня 2021 года № 61,

выданного на основании акта от 16 июня 2021 года № 91, в объеме, установленном

предписанием.

Результаты мероприятия оформлены Актом № 57 от 11 мая 2022 года, обществу на

основании пункта 3 статьи 11 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при

осуществлении государственного контроля (надзора)»  выдано Предписание № 39 от 11

мая 2022 года в срок  до 26 августа 2022 года надлежащим образом исполнить пункт 1

Предписания от 16 июня 2021 года № 61, выданное ООО «Анабель» на основании акта от

3

16 июня 2021 года № 91, а именно: освободить земельные участки прилегающих

территорий по адресам: г. Бендеры, у. Гайдара 9/1 и ул. Гайдара 14.

Предписание № 39 от 11 мая 2022 года вручено директору общества. Факт

получения данного представления не отрицается директором общества в ходе

рассмотрения настоящего дела.

Во исполнение пункта 2 статьи 8 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при

осуществлении государственного контроля (надзора)» на основании Приказа № 4 от 10

января 2023 года «О проведении внепланового мероприятия по контролю (надзору) в

отношении ООО «Анабель» Государственная служба провела в отношении общества

мероприятие по  контролю (надзору), целью и предметом которого определено

осуществление государственного надзора за исполнением  Предписания от 11 мая 2022

года № 39, выданного на основании Акта от 11 мая 2022 года № 57 о надлежащем

исполнении пункта 1 Предписания от 16 июня 2021 года № 61, выданного на основании

акта от 16 июня 2021 года № 91, в объеме, установленном предписанием.

По результатам внепланового мероприятия заявитель установил повторное

неисполнение законного предписания, что нашло отражение в Акте № 9 от 26 января 2023

года и Предписании № 6 от 26 января 2023 года. Выявленное обстоятельство,

свидетельствующее о неоднократном неисполнении законного предписания

государственного органа, послужило основанием для составления в отношении ООО

«Анабель» протокол об административном правонарушении № 002744 от 26 января 2023

года за совершение правонарушения, ответственность за которое установлена пунктом 4

статьи 19.5 КоАП ПМР.

Арбитражный суд, устанавливая, имелось ли событие административного

правонарушения, ответственность за которое предусмотрена пунктом 4 статьи 19.5. КоАП

ПМР, пришел к выводу о наличии такового, исходя из следующего.

Требования к протоколу об административном правонарушении установлены в

статье 29.3 КоАП ПМР, в силу пункта 2 которой в протоколе указываются в обязательном

порядке событие административного правонарушения.

Суд, проверяя протокол на соответствие требованиям статьи 29.3 КоАП ПМР,

установил, что протокол об административном правонарушении № 002744 от 26 января

2023 года о привлечении к административной ответственности содержит в себе указание

на событие, ответственность за которое предусмотрена пунктом 4 статьи 19.5 КоАП ПМР.

Так в протоколе указано, что ООО «Анабель» не исполнено Предписание от 11 мая 2022

года № 39, выданное на основании Акта проверки от 11 мая 2022 года № 57, а именно

ООО «Анабель» продолжает использовать прилегающие территории по адресам: г.

Бендеры, ул. Гайдара, 9/1 и ул. Гайдара 14 без оформленных в установленном порядке

правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов.

Неисполнение обществом Предписания от 11 мая 2022 года № 39, выданного на

основании Акта от 11 мая 2022 года № 57 о надлежащем исполнении пункта 1

Предписания от 16 июня 2021 года № 61, выданного ранее ООО «Анабель» на основании

Акта от 16 июня 2021 года № 91 свидетельствует о совершении обществом

правонарушения, ответственность за которое установлена пунктом 4 статьи 19.5 КоАП

ПМР.

Пункт 4 статьи 19.5 КоАП ПМР устанавливает административную ответственность

за неисполнение или ненадлежащее исполнение повторного предписания

уполномоченного органа о необходимости устранения ранее выявленного нарушения

либо ненадлежащее исполнение предписания уполномоченного органа о необходимости

надлежащего исполнения внесенного ранее предписания. Объектом правонарушения по

ст. 19.5 КоАП ПМР являются общественные отношения в области осуществления

государственного контроля и надзора. Объективную сторону правонарушений составляют

действия (бездействие), выражающиеся в невыполнении в срок законного предписания

органа, осуществляющего государственный надзор (контроль). Субъектом

правонарушения по ст. 19.5 КоАП ПМР являются, в том числе, юридические лица.

Субъективная сторона правонарушения по ст. 19.5 КоАП ПМР характеризуется умыслом.

4

Арбитражный суд, изучив материалы дела, пришел к выводу о том, что в действиях

ООО «Анабель» усматривается состав и событие административного правонарушения,

ответственность за которое установлена пунктом 4 статьи 19.5 КоАП ПМР.

Проанализировав материалы дела, с учетом примененных норм права

Арбитражный суд пришел к выводу о том, что ввиду неисполнения законного

предписания уполномоченного органа обоснованно составлен в отношении ООО

«Анабель» протокол об административном правонарушении № 002744 от 26 января 2023

года о привлечении к административной ответственности по пункту 4 статьи 19.5 КоАП

ПМР.

Доказательства, добытые в ходе мероприятия по контролю, соответствуют как

требованиям статей 48, 49 АПК ПМР, так и пунктам 1, 2 статьи 27.2 КоАП ПМР. Судом

доказательств, полученных с нарушением закона, как то установлено пунктом 3

приведенной статьи административного кодекса, не установлено.

Проверяя срок давности в целях привлечения к административной ответственности,

суд пришел к выводу о том, что срок давности, установленный пунктом 1 статьи 4.7.

КоАП ПМР, соблюдён.

Полномочия административного органа на составление протокола по пункту 4

статьи 19.5 КоАП ПМР установлены подпунктом «в» пункта 10 Приложения № 1 к

Постановлению Правительства ПМР от 2 февраля 2017 г. № 15 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности государственной службы

экологического контроля и охраны окружающей среды ПМР» в соответствии с пунктом 5

статьи 29.4 КоАП ПМР. Проверив процедуру составления протокола № 002744 от 26

января 2023 года об административном правонарушении в отношении общества, суд не

установил нарушений, гарантированных законом процессуальных прав привлекаемого к

административной ответственности лица, а равно иных нарушений, которые носят

существенный характер и не позволяют всесторонне, полно и объективно рассмотреть

дело.

Неоднократное неисполнение законного предписания (постановления,

представления) органа (должностного лица), осуществляющего государственный

контроль (надзор), об устранении нарушений действующего законодательства, влечет

наложение административного штрафа на юридических лиц – от 150 (ста пятидесяти) до

300 (трехсот) РУ МЗП.

Основания для  освобождения   от  административной ответственности судом не

установлены и обществом не представлены. Обстоятельств, отягчающих и смягчающих

административную ответственность, судом не установлено. Вместе с тем суд принимает

во внимание представленные доказательства: правоустанавливающие документы на

объекты, расположенные в г. Бендеры по ул. Гайдара, 9/1 и ул. Гайдара 14, а также

переписку с местными органами государственной власти, из содержания которых следует,

что обществом ведется работа по получению правоустанавливающих документов на

объекты, которые надлежит освободить согласно предписаниям.

В связи с изложенным, имеются все необходимые основания для привлечения

общества к административной ответственности, предусмотренной пунктом 4 статьи 19.5

КоАП ПМР за неоднократное неисполнение законного предписания (постановления,

представления) органа (должностного лица), осуществляющего государственный

контроль (надзор), об устранении нарушений действующего законодательства в виде

административного штрафа в размере 150 РУ МЗП.

Арбитражный суд, руководствуясь пунктом 4 статьи 19.5, статьями 23.1, 27.1, 30.18

КоАП ПМР, статьями 113-116, 130-17 АПК ПМР,

Р Е Ш И Л:

1. Заявление Государственной службы экологического контроля и охраны

окружающей среды ПМР о привлечении к административной ответственности по пункту

4 статьи 19.5 КоАП ПМР ООО «Анабель» - удовлетворить.

5

2. Привлечь ООО «Анабель» (место нахождения: г. Бендеры, ул. Колхозная, д. 16,

государственный регистрационный номер 02-023-3846, дата регистрации 03.07.2007 года)

к административной ответственности по пункту 4 статьи 19.5 Кодекса Приднестровской

Молдавской Республики об административных правонарушениях и назначить наказание в

виде административного штрафа в размере 150 РУ МЗП, что составляет 2 760,00 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:
Банк ПРБ г. Тирасполь ФК 0200021495

р/с 2181000001110000 НИ по г. Тирасполь

Штрафы и средства, уплаченные за ущерб, причиненный окружающей

среде, раздел 2071800 параграф 18 символ 217

В случае непредставления суду обществом в соответствии с пунктом 4 статьи 33.2

Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных

правонарушениях документа, свидетельствующего об уплате в порядке статьи 33.2

Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных

правонарушениях административного штрафа в течение 60 дней со дня вступления в силу

настоящего решения, его экземпляр будет направлен судебному исполнителю в

соответствии с пунктом 5 статьи 33.2 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики

об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в течение 10 дней после принятия в кассационную

инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                  Т. И. Цыганаш